
ORGANIZZA per il 22 e 23 MARZO 2018 DALLE 9.00 ALLE 18.00 il:

SEMINARIO TECNICO “PROGETTAZIONE IN SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO IN QUOTA”
 IL SEMINARIO AVRÀ LUOGO PRESSO 

L’ORDINE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DELLA PROVINCIA DI TRAPANI 
                      Via Giovanni Battista Fardella, 16, 91100 Trapani TP 

AGENDA DEL CORSO

R

I

Ing. Delia D’Arrigo

Rilascio di n° 8 CFP 

Ing. Erika Doveri

Pausa pranzo

Dispositivi di ancoraggio

Scelta dei DPI
Imbracatura
Dispositivo di collegamento

Tipologie 
Norme tecniche
Marcatura

Chiusura dei Lavori

Coffee Break

Scelta dei dispositivi di ancoraggio

Disposizione per la messa in sicurezza del luogo di lavoro

Accenni sull’elaborato tecnico di copertura

egistrazione partecipanti9.00
ntroduzione alla sicurezza

La sicurezza
Dati statistici
D.Lgs. 81/08
Norme di settore per i lavori in quota
Dott. Giacomo Di Furia

9.30

Ing. Delia D’Arrigo

Messa in sicurezza di un luogo di lavoro in quota

- Il luogo di lavoro e dispositivi di protezione collettiva

- Effetto pendolo
- Tirante d’aria
- Fattore di caduta

- L’operatore e i dispositivi di protezione individuale e di ancoraggio

Accesso
Percorso
Progettazione

Trattenuta
Arresto caduta

Tipologia di lavorazione

10.15

13.00

14.00

15.00

14.15

15.30

16.00
16.45

17.30

18.00

in partnership con


